Si illudono adunque e conettono più colla fantasia che coll'intelligenza coloro che, distinguendo il dominio della fede da quello della scienza, credono di potere in questo concedere a se stessi una libertà di disamina che s'interdicono in quello. Forse che gli oggetti a cui si riferiscono le credenze religiose, come Dio, l'anima, la vita futura, non possono essere oggetti di scienza? Forse che si può, senza mancare all'amore dovuto alla verità, credere ed affermar qualche cosa intorno a ciò di cui si ammette non potersi saper nulla? E che cosa è il credere se non un tener come vero? E forse che il tener come vera una cosa per motivi meramente soggettivi non è appunto un fare quella rinunzia alla filosofia, che abbiamo veduto essere realmente impossibile a chi si trovi giunto a quel grado di vita cogitativa che abbiamo descritto? Nella mente umana non capiscono se non due cose: opinione e scienza. Quella terza cosa che chiamano *fede*, e che S. Agostino e dietro a lui la maggior parte de' teologi e degli apologisti distinguono, seguiti in ciò da Kant e da Jacobi, non si può ammettere come distinta dalle altre due. Il luogo in cui S. Agostino con maggior chiarezza enuncia questa distinzione è il seguente: « Tria sunt velut finitima sibimet in animis hominum: intelligere, credere, opinari. Intelligit qui certa ratione aliquid comprehendit. Credit qui gravi aliqua auctoritate commotus verum

» esse arbitratur etiam quod certa ratione non compre-  
 » hendit: opinatur qui, quod nesciat, se scire existimat.  
 » Opinari autem duas ob res turpissimum est: quod  
 » ediscere non potest qui sibi iam se scire persuasit, si  
 » modo illud disci potest, et per se ipsa temeritas non  
 » bene affecti animi signum est. Quod intelligimus igitur,  
 » debemus rationi; quod credimus, auctoritati; quod  
 » opinamur, errori. Haec dicta sunt, ut intelligeremus  
 » nos, retenta fide illarum rerum quas nondum com-  
 » prehendimus, a temeritate opinantium vindicari. Nam  
 » qui dicunt nihil esse credendum nisi quod scimus, id  
 » unum cavent, nomen opinionationis, quod fatendum est  
 » turpe ac miserrimum: sed si quis diligenter consideret  
 » plurimum interesse, utrum se scire quis putet, an  
 » quod nescire se intelligit, credat, aliqua auctoritate  
 » commotus, profecto erroris et inhumanitatis atque su-  
 » perbiae crimen vitabit (1). La fede adunque, secondo  
 S. Agostino, consiste nel tener come vera una proposi-  
 zione la cui verità non ci è fatta comprendere da una  
 certa ragione, ma ci viene attestata da una *autorità grave*.  
 Ora l'uno dei due: o le ragioni che ci persuadono che  
 quella autorità è credibile, e che essa insegna veramente  
 la proposizione di cui si tratta, sono dimostrative, o nol  
 sono: nel primo caso, non solamente si *crede*, ma si *sa*  
 che quella proposizione è vera, benchè non s'intenda  
*come* sia vera: la nostra fede si immedesima qui colla  
 scienza. Notisi infatti che alla scienza della verità di una  
 proposizione non è essenziale che si intenda compiuta-  
 mente il *come* sia vera; basta che ella abbia per noi  
 qualche senso, e che si sappia *che* essa è vera. Se a